

ORÇAMENTO DE CUSTOS							
Obra: PAVIMENTAÇÃO BAIRRO LIMOEIRO				SINAPI 05/2016 CPOS 166			
Local: Prolongamento da Rua Tonico Pedro , Rua Tonico Pedro. Rua José Pedro e Rua Manoel Maria							
Gestor da Obra: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULISTÂNIA REGIME DA OBRA:EMPREITADA GLOBAL-						Fls. 01/01	
ITEM	CD.SINAPI	Descrição	Quantidade	Unidade	P.Unit.R\$	P.Unit.c/ BDI R\$	Total R\$
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	74209/001	Placa de Obra padrão MCIDADES	3,00	m2	321,04	387,59	R\$ 1.162,77
TOTAL DO ÍTEM							R\$ 1.162,77
2.0		MEIO-FIO C/SARJETA					
2.1	74237/001	Meio-fio c/sarjeta executado com extrusora	956,00	m	28,73	34,69	R\$ 33.163,64
TOTAL DO ÍTEM							R\$ 33.163,64
3.0		PISO (CALÇADA)					
3.1	73892/002	Piso (CALÇADA) em concreto Fck=12Mpa e= 7cm	1261,20	m2	35,37	42,70	R\$ 53.853,24
TOTAL DO ÍTEM							R\$ 53.853,24
4.0	CD.SINAPI	PAVIMENTAÇÃO					R\$ -
4.1	72961	Regularização e compactação do Subleito até 20 cm	3.654,00	m2	1,19	1,44	R\$ 5.261,76
	74151/0001	Escavação e carga de material de 1a. Categoria	730,80	m3	3,2	3,86	R\$ 2.820,89
4.2	72914	Base de solo cimento 6% mistura em pista	730,80	m3	61,22	73,91	R\$ 54.013,43
4.3	72945	Imprim.de Base de Pavimentação com emulsão CM30	3.654,00	m2	4,58	5,53	R\$ 20.206,62
4.5	72943	Pintura de Ligação com RR-2C	3.654,00	m2	1,34	1,62	R\$ 5.919,48
4.6	72881	Transporte local c/caminhão basculante, R.Pav55 Km	6.029,10	m3xkm	1,16	1,40	R\$ 8.440,74
4.7	72965	Capa com CBUQ	263,08	T	205,63	248,26	R\$ 65.312,24
80							R\$ 161.975,16
5.0		SINALIZAÇÃO VIÁRIA					
5.1	COD.SINAPI 72947	Sinalização horizontal c/tinta retrorefletiva	87,60	m2	18,72	22,60	R\$ 1.979,76
5.2	COD.CPOS-970510	Sinalização vertical em placa aço galv.inst.03placas	0,69	m2	599,37	723,62	R\$ 499,30
5.3	COD.CPOS-970514	Suporte de Perfil metálico Galvanizado (03unidades)	8,10	kg	14,14	17,07	R\$ 138,27
TOTAL DO ÍTEM							R\$ 2.617,33
TOTAL GERAL DA OBRA COM BDI DE 20,73% INCLUSO CONFORME DEMONSTRATIVO ANEXO							R\$ 252.772,14
Prefeitura Municipal de Paulistânia,20 de junho de 2016					VICENTE LUÍS RIBAS DE ABREU ENGENHEIRO CIVIL CREA 0600904367		

Grau de Sigilo
#00

Forma de execução: AD = Administração Direta pelo Tomador
ou EF se execução e/ou fornecimento a contratar/contrado.

VICENTE LUIS RIBAS DE ABREU
Eng.º Civil
CREA/SP 0600904367



MUNICÍPIO DE PAULISTÂNIA

CNPJ nº 01.614.826/0001-03

MEMORIAL DESCRITIVO

Obra: Pavimentação no Bairro Limoeiro

Local: Prolongamento da Rua Tonico Pedro, Rua Tonico Pedro e Rua José Pedro.

Bairro Limoeiro - PAULISTÂNIA - SP

Gestor da Obra: **PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULISTÂNIA**

Regime de Execução: **EMPREITADA GLOBAL**

1.0- SERVIÇOS PRELIMINARES

Será colocada Placa de Identificação da Obra.

2.0 - GUIAS E SARJETAS EXTRUSADAS

As guias e sarjetas serão executadas em concreto de fck = 15 Mpa, com máquina extrusora no perfil em detalhe no Projeto anexo.

3.0 - CALÇADA

Será executada em concreto fck= 12 Mpa, com espessura de 7,0 cm.

4.0 -PAVIMENTAÇÃO

A Pavimentação será de CBUQ - concreto betuminoso usinado a quente, sobre base de solo cimento 6% mistura em pista, a abertura e preparo de caixa será de 20 cm, após compactação receberá pintura impermeabilizante CM 30 e pintura ligante com emulsão RR 2C, só então será lançada a capa de rolamento de CBUQ com 3cm de espessura, que após compactação com rolo liso será liberada ao tráfego.

5.0 - SINALIZAÇÃO VIÁRIA

Serão executadas Sinalização Horizontal e Vertical de acordo com as Normas do DENATRAN/CONATRAN e Projeto anexo

Paulistânia, aos 20 de junho de 2016

Vicente Luís Ribas de Abreu

Engenheiro Civil

CREA 0600904367

Rua Thomaz Magdaleno, nº 102 - Centro - Fone/Fax: (14) 3275-8799

CEP - 17150-000 - PAULISTÂNIA/SP

E-mail: pmpaulistania@gmail.com - www.paulistania.sp.gov.br